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ÚVOD

„Každý lékař musí umět tělocvik, protože jím nejen léčí, ale i

předchází onemocněním.“ (Galenos z Pergama)

Ke zpracování diplomové práce mě vedla současná problematika dětí a

mládeže ve věku 12-15 let. Vzhledem k vykonávající profesi, učitelka TV, mně

není lhostejná absence pohybové aktivnosti. Chtěli bychom srozumitelně v této

práci zjistit aktuální stav pohybové aktivnosti na maloměstské škole a najít

možnou motivaci, která povede mládež k pohybovým aktivitám a zlepší

psychický i fyzický stav sledovaných během šetření. „Cvičte“, „dělejte něco se

sebou“, „hýbejte se trochu“ to opravdu v dnešní předimenzované době

technikou, vážně nestačí. Dostačující není ani změna osnov a vznik

samostatných předmětů jako je Výchova ke zdraví, i když se žáci jednotlivých

škol seznamují s možnými nemocemi, jež způsobuje pohybová nedostatečnost.

Pohyb jako stálé aktuální téma, které se probírá nejen v odborných publikacích

ale i v médiích a zajímá širokou veřejnost. Příčina pohybové neaktivity dle

prostudované literatury mě vedla ke zpracování této diplomové práce. Dnes

hovoříme o neaktivitě jako o pohybové nedostatečnosti a nyní se i zvažuje, zda

se do osnov základních škol nepřiřadí více hodin tělesné výchovy.

Odborníci varují před nepříznivými příčinami pohybové inaktivity a

naopak studují pohybovou aktivitu z různých hledisek a vlivů. Záleží na věku,

pohlaví, četnosti a pravidelnosti a mnoho dalších kritérií, které samotný pohyb

ovlivňují.

Již z úvodního citátu lze předpokládat, že pasivitou a vlastní neaktivitou

ovlivňujeme své zdraví a pokud chceme žít aktivně a vyvarovat se

onemocněním, musíme se hýbat.

Diplomová práce se zaměřuje na "Sledování úrovně pohybové aktivnosti

žáků II. stupně ZŠ pomocí mobilních aplikací a dotazníkového šetření"

V přehledu poznatků je nutné, abychom si vymezili některé pojmy související

s daným tématem a problematikou. Vycházet budeme ze současné odborné

literatury a věrohodných internetových zdrojů. Zaměříme se na pohybovou
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aktivnost a možná rizika pohybové nedostatečnosti. Zejména jak pohybová

nedostatečnosti ovlivňuje zdraví dětí a mládeže ve věku 12-15 let.

Neopomeneme ani pohybové zvláštnosti dětí a mládeže ve výše zmíněném věku.

V samotném výzkumu aplikujeme získané poznatky a nasbíraná data

zpracujeme do přehledného formátu (grafy, tabulky, přehledy) podle

stanovených cílů a hypotéz. Zjistíme současný stav pohybové aktivnosti dětí na

druhém stupni základní školy a pokusíme se o zlepšení výsledků pomocí

mobilních aplikací. Domnívám se, že by mobilní aplikace mohly výrazně

ovlivnit pohybovou aktivnost. Dobrá motivace je zaručená cesta k úspěchu, i

kdybychom vysledovali jen malý pokrok, i to je úspěch. V závěru zhodnotíme

diplomovou práci.

K šetření jsme vybrali maloměstskou školu v místě bydliště studentky píšící

tuto diplomovou práci. Výsledky využijeme prakticky na dané škole, která

s nasbíranými daty a výsledky může dál pracovat a případně na základě našich

doporučení zlepšovat stále pohybovou aktivitu dětí a mládeže v Dubé. Práce

může dopomoci i ostatním učitelům, kteří ještě nevyužívají mobilní aplikace

v hodinách TV, protože v praktické části uvedeme i několik tipů, které

diplomantka sama vyzkoušela na žácích zmiňované školy. Musíme poděkovat

Základní škole v Dubé, která nám umožnila provádět na škole dané sledování a

průběžné šetření.
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1. PŘEHLED POZNATKŮ

1.1. Pohybová aktivita

K definování pohybové aktivity byla publikována řada odborných knih.

Každý rok vychází nové publikace od odborníků zabývající se aktivním

životním stylem nejen dětí a mládeže. Hovoříme o odbornících z věd

kinantropologických, medicínských, z fakult TV, kteří přinesli do této

problematiky v rámci svého bádání a studiích řadu nových poznatků a návodů,

jak zlepšit pohybovou aktivnost především mládeže.

„Pravidelná pohybová aktivita podporuje zdraví a zabraňuje vzniku řady

nemocí, zlepšuje společenskou konektivitu a kvalitu života, poskytuje

ekonomické výhody a přispívá k podpoře ekologické udržitelnosti prostředí.“

(Sigmund & Sigmundová, 2011, str. 5)

Pohybovou aktivitou z hlediska energetického výdeje můžeme definovat

jako jakýkoliv tělesný pohyb zabezpečovaný kosterním svalstvem vedoucí ke

zvýšení energetického výdeje nad úroveň klidového stupně metabolismu

jedince. Pojem pohybová aktivita patří mezi základní koncepty kinantropologie.

(Psotta, 2003, str. 5)S čímž úzce souvisí diskutované téma: „Aktivní životní

styl“. Co tento výraz znamená? Lze ho definovat jako způsob života v určitém

místě a v období jedince, který si získává charakterové vlastnosti, jež využívá,

ať už hovoříme například o jeho postojích, potřebách, normách, zájmech, s nimiž

souvisí i využívání materiální a sociální stránky jemu blízkého prostředí.

Zjednodušeně řečeno způsob využívání volného času i přes překážky základních

povinností v koloběhu života (hygiena, domácí práce, škola, zaměstnání,

doprava…) Za zdravý životní styl pohybově aktivního člověka, lze považovat

ten, jehož pravidelný režim spočívá v dostatečné pohybové aktivitě, vyvážené

stravě, pitným režimem a odpovědným chováním ke svému tělu, máme na mysli

nekuřáctví, neužívání velkého množství alkoholu, předcházení stresu apod.

Typickým znakem je aktivní trávení nezanedbatelné části volného zdravotně

prospěšnou PA. (Sigmund, 2011, str. 9)

Pohybová aktivita (physical aktivity) druh pohybu člověka nebo druhy pohybu

člověka, které jsou výsledkem svalové práce provázené zvýšením energetického

výdeje, charakterizované svébytnými vnitřními determinanty a vnější podobou.
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(Hendl, 2011, str. 16) Komplexně nazývejme pohybové aktivity tzv. pohybovou

aktivností, protože tu lze chápat dle studií jaké souhrn zdraví podporujících

sportovních a jiných pohybových aktivit v určité časové jednotce vykonaných

v intervalech. Záleží tedy na vzájemných vazbách člověka mezi stránkou

biologickou, psychickou, psychomotorickou a sociální. Pohybovou aktivitou

nemyslíme jen hraní míčových her ale i například chůze do obchodu, uklízení

v domácnosti apod.

Pan Karel Měkota v knize „Pohybová aktivita a sportovní zájmy mládeže“ dělí

pohybovou aktivitu:

 intencionální (záměrná)

 habituální (běžná, obvyklá)

 spontánní (samovolná)

 sportovní

 volnočasová

 organizovaná (ve škole, v klubu)

Podle Karla Frömela a kol. v knize „Pohybové dovednosti-činnosti-výkony“

rozlišují pohybovou aktivitu:

 Každodenní pohybové činnosti – souvisí s běžnými činnostmi v životě.

Patří sem domácí práce, venkovní procházky, chůze do práce, na

autobus. Při tomto pohybu nedochází ke zvýšení tělesné činnosti.

 Sportovní činnosti – obvykle bývají plánované a opakované, dochází při

nich k zlepšování tělesné zdatnosti. K jejich vykonávání je potřeba

speciálního vybavení.

 Organizovaná – jde o zájmovou pohybovou aktivitu, kterou řídí trenér,

pedagog apod. Je zaštiťována institucemi jako škola nebo sportovními

organizacemi jako je Orel a Sokol.

 Neorganizovaná – jedná se o spontánní pohyb člověka venku, doma a

kdekoli se právě nachází. Nebývá zpravidla nikým řízena. Patří sem

pohyb na hřištích, běh do schodů, poskakování a hraní různých her.

Přisuzujeme těmto aktivitám významnou roli, protože působí pozitivně na

zdraví a tělesnou zdatnost jedinců. Zvýšit pohybovou aktivnost dětí a mládeže

může především rodina a přátelé a vlastní přesvědčení, že pohyb je opravdovým
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přínosem. Pravidelná pohybová aktivnost v doporučeném týdenním objemu

včetně stupně namáhavosti je považována za jeden z nejdůležitějších faktorů

podpory zdraví každého lidského jedince v kterémkoli věku. (Hendl, 2011, str.


[…]

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hodnoty počtu kroků u sledovaného souboru žákyň nebudou odpovídat obecným

doporučeným hodnotám počtu kroků za den. Doporučené hodnoty jsou 11 000

kroků denně. Průměrný počet kroků pro žákyně je 5448, dívky ujdou za den

méně kroků, než je doporučováno.

Hypotézu H4 jsme potvrdili. Průměrné denní hodnoty počtu kroků u

sledovaného souboru žáků nebudou odpovídat obecným doporučeným

hodnotám počtů kroků za den. V hypotéze H4 jsme stanovili, že průměrné denní

hodnoty počtu kroků u sledovaného souboru žáků nebudou odpovídat obecným

doporučeným hodnotám počtu kroků za den. Doporučené hodnoty jsou 13 000

kroků denně. Průměrný počet kroků pro žáky je 7388, chlapci ujdou za den méně

kroků, než je doporučováno.

Hypotézu H5 jsme zamítli. Více jak 75 % žáků nebude pozitivně ovlivněno

používáním mobilní aplikace k provádění pohybové aktivity vzhledem

k používání mobilních aplikací.
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5.2. Závěr

Cílem této práce bylo zjistit na základě sledování úrovně

pohybové aktivnosti pomocí mobilních aplikací a vyhodnocení výsledků

dotazníkového šetření u žáků II. stupně vybrané ZŠ, zda sledovaní žáci dosahují

doporučeného množství kroků a dostatečného objemu pohybové aktivity.

V souhrnu poznatků jsme nashromáždily základní poznatky o dané

problematice, byly definovány základní pojmy: pohybová aktivita a pohybová

inaktivita. Stěžejním obsahem teoretických poznatků byly odborné publikace

zabývající se významem pohybu, možnými negativními příčinami pohybové

nedostatečnosti a doporučenými hodnotami.

Část praktická byla zaměřená na samotné šetření a zjišťování úrovně

doporučeného dosažení množství kroků. Využity byly mobilní aplikace a

částečně dotazníkové šetření. Z dotazníku byly nakonec vybrány pouze některé

otázky, protože jsme je v průběhu samotného šetření nepovažovali za přínosné

pro stanovený cíl.

Negativním zjištěním je, že doporučené úrovně v průměru nedosahují

chlapci ani dívky. Musíme podotknout, že pohybová aktivita u žáků je důležitá

pro další rozvoj jedince, protože má velký vliv i na psychiku. Měli bychom na

základě této práce učinit další kroky pro zlepšení pohybové úrovně na vybrané

škole a snažit se zvýšit aktivnost žáků.
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PŘÍLOHY

DOTAZNÍK

Dobrý den, ráda bych Vás požádala o vyplnění dotazníku, který je součástí

výzkumné práce na téma: "Sledování úrovně pohybové aktivnosti žáků II.

stupně ZŠ pomocí mobilních aplikací a dotazníkového šetření"

Dotazník je zcela anonymní. Získané výsledky budou použity jen pro účely

šetření. S vyplněním dotazníku respondent souhlasí. Souhlasí s anonymním

využitím dat, která poskytne.

VĚK:

POHLAVÍ:

VÝŠKA:

VÁHA:

ŠKOLA: ZŠ DUBÁ

TŘÍDA:

1) Provozuji pohybovou aktivitu ve svém volném čase:

a) ANO, PRAVIDELNĚ

b) ANO, OBČAS

c) NE, ALE CHTĚL BYCH

d) NE, NEMÁM POHYB RÁD

e) JINÁ MOŽNOST: __________________________

2) Pohybovou aktivitu provozuji pouze ve škole:

a) ANO

b) NE

3) Jakou pohybovou aktivitu provozuješ?

a) chůzi

b) běh
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c) plavání

d) kolo

e) fotbal

f) in-line

g) lyžování

h) jiné uveďte: _____________________________________

i) žádnou

4) Provozuješ výše zmíněnou aktivitu na:

a) rekreační úrovni (nepravidelně)

b) výkonnostní úrovni (soutěžní formy, pravidelné tréninky…)

c) nesportuji

5) Kolik času denně jsi obvykle strávil/a na telefonu, PC v pracovních

dnech během posledních 7 dní (v průměru za jeden den)?

_________hodin denně _________minut denně

6) Kolik času denně jsi obvykle strávil/a na telefonu, PC ve víkendových

dnech během posledních 7 dní (v průměru za jeden den)?

_________hodin denně _________minut denně

7) Víš, jaké je doporučení k provádění pohybové aktivity formou chůze u

tvých vrstevníků?

a) U chlapců 7000 kroků, u dívek 5000 kroků denně

b) U chlapců 10 000 kroků, u dívek 8000 kroků denně

c) U chlapců 13 000 kroků, u dívek 11 000 kroků denně

8) Vlastníš chytrý telefon s možností přístupu na internet?

a) ANO

b) NE

9) Znáš nějakou aplikaci, která podporuje pohybovou aktivitu? Pokud ano,

uveď jakou.

a) ANO ____________________________________

b) NE
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10) Využíváš výše zmíněnou aplikaci? Uveď důvody:

a) ANO _______________________________

b) NE ________________________________

PO MĚŘENÍ:

11) Ovlivňovalo tě užívání mobilní aplikace?

a) ANO

b) NE

12) Budeš používat mobilní aplikace i po skončení měření? Uveď důvody:

a) ANO _____________________________________

b) NE ______________________________________

13) Mohou podle tebe mobilní aplikace motivovat ostatní a zvyšovat tím

svou pohybovou aktivitu?

a) ANO

b) NE

14) Kdo, co tě nejvíce motivovalo ke splnění výzvy?

Volná odpověď: ________________________________

15) Bylo pro tebe toto měření přínosné? Uveď důvody:

a) ANO __________________________________________________

b) NE____________________________________________________

Děkuji za vyplnění dotazníku.

Jana Pytlounová, studentka UHK
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