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Téma je v literatuře: méně časté;

Zaměření práce: empirické;

Rozsah práce: odpovídá minimálním požadavkům;

Počet uváděných titulů: dostatečný;

Aktuálnost literárních zdrojů: odpovídající;

Citace v textu: odpovídá citačním požadavkům,

Cíl práce: splněn;

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům s výhradami;
- nejednotnost písma v Obsahu, psaní kapitol velkými písmeny, odlišná velikost písma

u Seznamu tabulek a obrázků;
- modře psány nadpisy kapitol;
- neobvyklé uvádění autorů (např. str. 12 „Pan Karel Měkota …“
- chybná interpunkce u citací (celý text), v Referenčním seznamu;
- změna řádkování na str. 39, 51;
- číslování publikací v Referenčním seznamu;

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá požadavkům;

- gramatické chyby na str. 25 „pro vyhodnocení dotazníku jsme si stanovily …“;
str. 31 „ … jsme potvrdily teoretické poznatky a dokázali …“; str. 50 „ … jsme
nashromáždily …“

Obsahová a věcná stránka práce: odpovídá požadavkům s výhradami:
Úvod (str. 10) neuvádí do problematiky práce.
Cíl, vědecké otázky, úkoly práce, stanovení hypotéz (str. 25-26) jsou jasně formulovány,
avšak pokud byly stanoveny hypotézy, nemusely být uváděny vědecké otázky, na které bylo
možno odpovědět po vyhodnocení dotazníků v závěru práce.
Metodika (str. 27-29) zdlouhavá a méně srozumitelná je „Organizace výzkumu“ na str. 28.
Výsledky a diskuze (str. 30-47) zbytečné uvedení grafického znázornění počtu dívek a
chlapců (str. 30); u hypotéz ztučnění některých vět, uvedení vzorců pro výpočty, které nebyly
v práci použity vzhledem k využití statistického softwaru (str. 43).
Závěry (str. 47-50) - uvést tuto kapitolu na samostatné stránce. Kapitola obsahuje shrnutí
výsledků, což mělo být vhodněji uvedeno kapitole „Výsledky a diskuse“. Podkapitola „Závěr“
obsahově neodpovídá závěru diplomové práce, spíše souhrnu.

Využitelnost pro praxi: střední i přes uvedené výhrady;

Úroveň zpracování závěrečné práce odpovídá s výhradami požadavkům kladeným na
závěrečnou diplomovou práci na Univerzitě Hradec Králové.

Připomínky:
Studentka pracovala na diplomové práci samostatně. Konzultovala osobně či přes mail
v rámci svých časových možností vzhledem k plnému pracovnímu úvazku na základní škole
v Dubé.
Přínos diplomové práce vidím, i přes řadu připomínek a nedostatků, ve zpracování nosného
tématu, kdy do své diplomové práce dokázala zapojit polovinu žáků základní školy. Pozitivní
je využití odborné spolupráce při statistickém hodnocení výsledků. U komentáře
k výsledkům, v kapitole „Výsledky a diskuse“, se opírá o odkazy jednotlivých autorů
k doporučeným hodnotám např. u počtu kroků dle jednotlivých autorů, na odkaz poukazující
na problematiku „chytrých“ telefonů apod. Diplomantka tím prokázala schopnost pracovat
s odbornou literaturou.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete uvedené první čtyři formální nedostatky.
2. Jak byste zestručnila obsah kapitoly „Organizace výzkumu“?
3. Vyslovte jasný závěr práce vzhledem k dostatečnému objemu pohybové aktivity.
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